
Pag. 1Prov. n.  1017 del 24/04/2023

 Servizio Ambiente, Clima e Protezione Civile

Classificazione: F 05 - 20230000002

Arezzo, il 24/04/2023

Provvedimento n.  1017

OGGETTO  : PROCEDURA  APERTA  DI  RILEVANZA  EUROPEA  PER 
L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DEL 
CANILE  RIFUGIO,  DEL  S.O.S.  ANIMALI  H  24  ED  ALTRI 
SERVIZI  A  FAVORE  DEGLI  ANIMALI  PER  ANNI 
5.CIG.9639457B8D.  AMMISSIONE  DELL’OPERATORE 
ECONOMICO  ENPA  ENTE  NAZIONALE  PROTEZIONE 
ANIMALI ODV.

Il Direttore

Premesso che:

-con determina a contrarre n 367 del 15.02.2023 si stabiliva di procedere all'espletamento di una 
procedura  aperta,  di  rilevanza  europea,  per  l'affidamento  del  servizio  di  gestione  del  canile 
rifugio ed altri servizi in favore degli animali per anni 5;

Ritenuto, pertanto necessario procedere all’indizione della gara per l’affidamento del servizio in 
oggetto ai sensi della normativa vigente e, in particolare, le novità e le modifiche al decreto 
legislativo n. 50/2016 (di seguito Codice) introdotte dal decreto legge 18 aprile 2019 n. 32, 
convertito in legge. 14 giugno 2019, n. 55, dal decreto legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito in 
legge 11 settembre 2020 n. 120, dal decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito in legge 29 
luglio 2021 n. 108 e dalle altre disposizioni normative intervenute, nonché il decreto della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri del 12 agosto 2021 n. 148;

Ricordato che la suddetta procedura è stata adottata anche nel rispetto della normativa di settore 
prevista dall’art.31,c.5 della L.R.T. n.59 del 20.10.2009 e regolativo Regolamento attuativo 
DPGRT.n.38/R/2001 in materia di normative a tutela degli animali;

Atteso che:

- entro la data di scadenza fissata per la presentazione dell’offerta tecnica ovvero entro le ore 
13:00 del giorno 04/04/2023 risulta pervenuta un’unica offerta da parte offerta da parte di ENPA 
ENTE NAZIONALE PROTEZIONE ANIMALI  ODV con  sede  legale  in  Roma  Via  Attilio 
Regolo, 27-  Cod. Fiscale 80116050586;

- ai fini dell’ammissione alla gara de quo, tutti gli operatori economici devono essere in possesso 
dei requisiti di partecipazione, indicati dal capitolato tecnico e dal disciplinare amministrativo di 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  1017 del 24/04/2023

gara, e che in merito alle disposizioni ivi contenute, non è stato necessario avviare  il soccorso 
istruttorio in conformità con le disposizioni previste dall'art.83 c.9 del D.L gs n.50/2016 s.m.i.;

Verificato che la documentazione amministrativa presente all’interno della busta telematica, 
presente all’interno della piattaforma telematica START, è regolarmente pervenuta entro la 
scadenza indicata, è risultata conforme rispetto alle disposizioni previste dalla lex specialis , 
come da verbale n.1 del 5/04/2023;

Atteso che, come accertato dal verbale n.1, a seguito della verifica  da parte del Rup  è emersa la  
conformità rispetto ai requisiti di partecipazione e che pertanto lo stesso ha ritenuto di ammettere 
l’unico concorrente,  alla successiva fase di gara ovvero alla valutazione dell’elaborato tecnico 
presentato;

Stabilito pertanto, di procedere all'ammissione dell’operatore economico sopra ricordato; 

Richiamato  il  provvedimento  n°  982  del  19/04/2023  avente  ad  oggetto  la  nomina  della 
commissione  giudicatrice  in  conformità  con  le  disposizioni  previste  dall'art.77  del  D.L  gs 
n.50/2016 s.m.i.; 

Visto il codice AUSA (Anagrafica Tributaria delle Stazioni Appaltanti), ai sensi del D.Lgs. n° 
50/2016, alla stazione appaltante che è 0000157791;

Ricordato  che, in conformità a quanto previsto dall’art.  3 della Legge n.136/2010 ai fini dei 
flussi finanziari,  e in relazione alla presente procedura negoziata, è stato richiesto all’Autorità 
Nazionale Anti Corruzione il codice CIG e che lo stesso corrisponde al n° 9639457B8D;

Dato atto che è stato nominato quale responsabile unico del procedimento (RUP) della procedura 
in questione il Dott.Alessandro Forzoni come da giusto provvedimento dirigenziale;

Ritenuta la propria competenza in materia, ai sensi dell’art. 107 del T.U. 267/2000, dello Statuto 
del Comune di Arezzo e del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, nonché 
del Decreto Sindacale n. 34 del 01/08/2023

DETERMINA

 per le motivazioni sopra espresse e di seguito riportate 

– di approvare il verbale redatto n.1 del 5/04/2023 , acquisito agli atti di ufficio e non 
materialmente allegato al presente provvedimento, di verifica da parte del Rup afferente il 
possesso dei requisiti di partecipazione dell’operatore economico nell'ambito della procedura 
aperta de quo;
 – di stabilire, stante le risultanze acquisite, di ammettere il seguente operatore economico alla 
successiva fase di gara ovvero alla fase riguardante l’apertura dell'offerta tecnica contenuta 
all'interno dell’omonima busta presente nella piattaforma telematica START:
- ENPA ENTE NAZIONALE PROTEZIONE ANIMALI ODV con sede legale in Roma Via Attilio Regolo, 
27-  Cod. Fiscale 80116050586;
 – di dare atto che la documentazione afferente all'offerta tecnica verrà trasmessa, a cura del Rup, 
al Presidente della commissione giudicatrice per procedere alla valutazione, in seduta riservata, 
degli elaborati progettuali presentati; 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  1017 del 24/04/2023

– di stabilire di provvedere alla notifica del presente provvedimento ai soggetti interessati in 
conformità con le disposizioni previste dall'art.76 c.2 bis) del D.L gs n.50/2016  e di provvedere 
alla pubblicazione delle medesime risultanze in Amministrazione trasparente come stabilito 
dall’art.29 c.2 del decreto citato;

Il Direttore del Servizio Ambiente 
Clima e Protezione Civile
(Dott. Alessandro Forzoni)

Si informa che contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 7.8.90  
n.  241 e  s.m.i.,  è  ammesso ricorso giurisdizionale  al  TAR Toscana nei  termini  di  30 giorni  
secondo  quanto  previsto  dall’art.  120  del  D.  Lgs.  n.  104/2010  ed  in  conformità  con  le  
disposizioni previste dall'art.204 del D.L gs n.50/2016 s.m.i.. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


